

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 04 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2023, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023

Theo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) đợt 1 năm 2023 của Đoàn kiểm tra CCHC huyện tại Báo cáo số 02/BC-ĐKT ngày 05/7/2023; thực hiện văn bản số 1179/UBND-NV ngày 10/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra CCHC năm 2023; UBND xã ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2023 và giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC của xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện CCHC của huyện 06 tháng đầu năm 2023 đã được Đoàn kiểm tra chỉ ra. Xác định nhiệm vụ, giải pháp thực hiện để công tác CCHC ngày càng đi vào chiều sâu, hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành tại xã; từng bước cải thiện các chỉ số thành phần, nâng cao chỉ số chung của xã.

b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp xã, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác CCHC nói chung và chỉ số CCHC của xã nói riêng;

c) Phấn đấu Chỉ số CCHC năm 2023 của xã xếp hạng ở vị trí cao hơn năm 2022.

2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2023 phải gắn với việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2023 của xã.

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC của xã là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị ở xã, của toàn thể cán bộ, công chức. Các ngành chuyên môn, các cán bộ, công chức được giao chủ trì các lĩnh vực liên quan đến công tác CCHC, liên quan đến các tiêu chí đánh giá, xác định Chỉ số CCHC hàng năm của xã là lực lượng chính trong công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

c) Các cán bộ, công chức được phân công phục trách nhiệm vụ CCHC tổ chức thực hiện có hiệu quả việc khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế mà các đoàn kiểm tra đã chỉ ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và tổ chức về CCHC;

b) Nâng cao chất lượng các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC của xã. Phát huy tinh thần năng động, sáng tạo; có những sáng kiến mới trong công tác CCHC, gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời bố trí đủ nguồn lực cho công tác CCHC;

c) Ban hành Văn bản triển khai Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

d) Tập trung thực hiện việc tạo lập hồ sơ công việc đảm bảo đúng quy định.

2. Cải cách thể chế, Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

a) Thực hiện ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo nội dung được giao tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (theo hướng dẫn của UBND huyện).

b) Tổ chức thực hiện văn bản QPPL thuộc ngành và lĩnh vực được giao. Thực hiện kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL hàng năm, báo cáo lên cấp trên đầy đủ theo quy định.

3. Cải cách thủ tục hành chính

a) Tiếp tục tổ chức tốt hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo tiếp nhận, giải quyết Thủ tục hành chính đúng hạn, theo đúng quy trình, quy định. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc số hóa, đính kèm kết quả giải quyết TTHC tại cấp xã.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động công dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Niêm yết đầy đủ các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại cấp xã trên trang thông tin điện tử, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã để người dân, doanh nghiệp tra cứu.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

a) Bố trí, phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của xã đảm bảo phù hợp với năng lực, sở trường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Tránh việc người thì quá nhiều việc, người ít việc.

b) Phối hợp cùng phòng chuyên môn cấp huyện, cung cấp thông tin nhằm Xây dựng phương án và thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo quy định của Trung ương và của tỉnh, của huyện.

5. Cải cách công vụ

a) Tăng cường giáo dục ý thức, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước, ngoại ngữ và tin học, lập danh sách cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước, tin học... khi có mở lớp.

b) Tăng cường công tác tự kiểm tra (định kỳ, đột xuất) việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, văn hoá công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; có biện pháp xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm;

c) Cập nhật kịp thời, đầy đủ hồ sơ giấy cán bộ, công chức và trên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.

6. Cải cách tài chính công

a) Tập trung giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và công tác quyết toán năm 2022. Kịp thời bổ sung, thay thế một số nội dung của Quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo đúng quy định;

b) Nâng cao hiệu quả chi ngân sách, từng bước triển khai quản lý chi ngân sách theo kết quả thực hiện nhiệm vụ gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội;

c) Tập trung thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách.

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

a) Văn hóa và Thông tin và Truyền thông xã rà soát, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể các nội dung tuyên truyền sát với tình hình thực tiễn của địa phương và các nhiệm vụ CCHC vào kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 một cách kịp thời và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

b) Cập nhật kịp thời, đầy đủ các nội dung để công khai minh bạch thông tin lên trang thông tin điện tử xã đảm bảo đầy đủ và đúng thời gian quy định tại văn bản số 739/QĐ- UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục thông tin công khai minh bạch trên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan Nhà nước tỉnh Hà Tĩnh;

c) Thực hiện chế độ báo cáo đánh giá về công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số. Tăng tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến.

d) Duy trì áp dụng và tăng tính hiệu quả của hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001 đảm bảo thực chất, không hình thức; thực hiện giải quyết TTHC theo đúng quy trình.

8. Tác động của cải cách đến sự phát triển KTXH của địa phương

a) Tập trung cho công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng; tổ chức các hoạt động đề quảng bá, thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn.

b) 100% chỉ tiêu phát triển KH-XH do UBND huyện, HĐND xã giao đạt và vượt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cán bộ, công chức được giao phụ trách lĩnh vực CCHC: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ Kế hoạch này tập trung khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế; Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả đánh giá các tiêu chí thành phần thuộc trách nhiệm của mình. Chủ động tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ đã được đưa vào chấm điểm đánh giá hàng năm. Báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế 06 tháng đầu năm 2023 đã được đoàn kiểm tra chỉ ra về UBND xã, qua Văn phòng trước ngày 15/10/2023, trong đó phải có số liệu, tài liệu kiểm chứng cụ thể để phục vụ công tác thẩm định, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

2. Văn phòng xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch của các bộ phận, công chức được giao phụ trách, kịp thời báo cáo UBND xã những phát sinh trong thực hiện; đồng thời, đề xuất các giải pháp để khắc phục những hạn chế, yếu kém phát sinh.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cán bộ, công chức được giao phụ trách thực hiện các nhiệm vụ CCHC tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Văn Phòng) để được xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hương Sơn;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng VHHT, TCKH, Tư pháp;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và Các đoàn thể cấp xã;
- Thành viên Tổ chỉ đạo CCHC;
- Các công chức chuyên môn phụ trách CCHC xã;
- Văn hóa - TT xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Văn Đức

PHỤ LỤC TỒN TẠI HẠN CHẾ CCHC ĐƯỢC CHỈ RA TẠI KỲ KIỂM TRA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023
CẦN KHẮC PHỤC

(Kèm theo Kế hoạch số /UBND ngày 04/8/2023 của UBND xã Sơn Tây)

TT	Nội dung hạn chế cần khắc phục	Người thực hiện	Người phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Công tác chỉ đạo, điều hành:				
	-Thực hiện chỉ tiêu KT-XH do huyện giao	Phan Duy Ngọc chỉ đạo từng lĩnh vực liên quan thực hiện	Cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện các chỉ tiêu Kinh tế, Văn hóa, Quốc phòng, An ninh	Tháng 11/2023	
2	Cải cách thể chế	Nguyễn Nhật Phong	Nguyễn Đình Bảo	Trước 05/10/2023	
	- Chưa xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. (Luật thực hiện dân chủ cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023);				
	- Xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp nhưng không phù hợp tình hình thực tế địa phương (vd ban hành đề án hoàn thiện hệ thống VBQPPL, đẩy mạnh				

	TTPBGDPL khu vực biên giới, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn,) Chưa xây dựng KH hệ thống hóa VB QPPL kỳ 2019-2023.				
	- Tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên chưa đầy đủ, đảm bảo theo đúng quy định (Thông tư 09, Thông tư 01, thông tư 18)				
	- Chưa ban hành QĐ công bố văn bản hết hiệu lực 1 phần và toàn bộ năm 2022 (có ban hành nhưng nội dung chưa đúng mẫu theo Nghị định 34/2016 và ND 154/2020				
	- Chưa ban hành danh mục VB QPPL của HĐND - UBND tỉnh lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023.				
	- Xây dựng Kế hoạch theo dõi lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 không bám theo kế hoạch của UBND huyện.				
3	Cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế Một cửa, một cửa liên thông.			Tháng 8 năm 2023	
	- Niêm yết TTHC trên công: Thiếu bộ TTHC ngành Tư pháp theo QĐ số 3059/QĐ-UBND ngày	Trịnh Thị	Nguyễn Đình Bảo		

	17/7/2021, hiện đang niêm yết theo quyết định cũ..	Tuyệt			
	- Tăng cường công tác kiểm soát TTHC thường xuyên, liên tục để kịp thời phát hiện những bất cập và đề nghị sửa đổi trong quá trình giải quyết TTHC.	Trịnh Thị Tuyệt	Nguyễn Thị Thanh Nga, Lê Thị Quỳnh Trang, Nguyễn Thị Huệ,		
	- Sắp xếp hồ sơ tài liệu (theo ISO) chưa đảm bảo quy định.	Nguyễn Đình Bảo, Nguyễn Thị Thanh Nga, Lê Thị Quỳnh Trang, Nguyễn Thị Huệ,	Cán bộ, công chức xã		
	- Hồ sơ thực hiện theo mức độ Dịch vụ công trực tuyến toàn trình 202/470 hồ sơ, đạt tỷ lệ 42% (theo kế hoạch của tỉnh giao 78%). - Tỷ lệ dịch vụ công toàn trình có phát sinh hồ sơ 10/64 hồ sơ, đạt 15,6% (kế hoạch giao 70%) - Về thực hiện thanh toán phí lệ phí trực tuyến: Đã triển khai thực hiện, tuy nhiên chưa tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia. - Về thực hiện thanh toán phí lệ phí trực tuyến: Đã triển khai nhưng chưa tích hợp lên dịch vụ công.		Nguyễn Đình Bảo, Nguyễn Thị Thanh Nga, Lê Thị Quỳnh Trang, Nguyễn Thị Huệ,	Tháng 10/2023	
4	Cải cách công vụ				

	- Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức quản lý: Thiếu thông tin lương hoặc cập nhật lương chưa đúng (như ghi hệ số lương); một số cán bộ chưa cập nhật thông tin đánh giá xếp loại.	Trịnh Tuyết	Thị	Các cán bộ, công chức xã	Tháng 8/2023	
5	Cải cách tài chính công					
	+ Chưa có công khai tài sản công năm 2022.	Nguyễn Huy	Thái		Tháng 8 năm 2023	
6	Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử					
	<p>a) Tuyên truyền CCHC:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành Kế hoạch về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, tuy nhiên chưa có danh mục nhiệm vụ cụ thể. - Đã thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và fanpage của xã nhưng số lượng tin, bài tuyên truyền CCHC, Chuyển đổi số, Dịch vụ công chưa nhiều; <p>b) Xây dựng và phát triển Chính quyền số:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kết quả thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số của xã năm 2023: Mới triển khai 2/4 nhiệm vụ theo Kế hoạch (Đầu tư thiết bị hạ tầng CNTT, hoạt động Trang thông tin điện tử). 	Nguyễn Huệ	Thị	Các công chức chuyên môn của xã	Tháng 8 năm 2023	

<p>- Việc cập nhật, công khai, minh bạch thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định tại Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh: Chưa có chuyên mục Sáng kiến – Đề tài khoa học.</p> <p>- Đã thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính qua Bưu chính công ích, tuy nhiên chưa phát sinh hồ sơ.</p>				
--	--	--	--	--